Şâfiî’den sonra ilerleyen süreçte birçok âlim bu sahada birbirinden
kıymetli eser vermeye devam etmişlerdir. Bilindiği kadarıyla Şafii'nin
eserinden sonra günümüze ulaşan hacimli ve fıkıh usülü konularının
hemen hemen tamamına yer verilen ilk usül eseri Cessas (ö. 370/980)'ın el-
Fusül fi'l-Usül'üdür. 21

19 Muhammed Mustafa eş- Şelebi, el-Medhal fi't-Ta'rifi bi'l-Fıkhi'l-İslami ve'l-Kavâidi'l-milkiyye

ve'l-Ukııdiyye, Daru'n-Nahdati'l-Arabiyye, 1388/1969, s. 221; Ebu Zehra. Muhammed, eş-Şafii-
Hayatuhu ve Asruhu, Arıiuhu ve Fıkhuhu, Daru'l-Fikri'l-Arabi, 1367/1948, s. 337-338.

20 Köksal ve Dönmez, “Usul-i Fıkıh” md., XXXXII, s. 202.
21 Adnan Koşum, “Ahkam-ı Hamsenin Kökeni ve İlk Dönem Fıkıh Usulü Litaratüründe

Gelişimi Üzerine Giriş”, İslami İlimler Dergisi, Bahar 2008.